Bảo Văn PháP Quân

CAO QUỲNH DIÊU
(1884 – 1958)

Ngài Cao Quỳnh Diêu, hiệu là Mỹ Ngọc, nên
thường xưng là Cao Mỹ Ngọc, Đạo hiệu là Cao

Liên Tử, sanh năm Giáp Thân (1884) tại làng Hiệp Ninh,
tổng Hàm Ninh Thượng, tỉnh Tây Ninh, trong một gia
đình Nho phong thế phiệt. Thân phụ là Ông Cao Quỳnh
Tuân làm Cai Tổng Hàm Ninh Thượng. Ông Cao Quỳnh
Tuân mất lúc Ông Diêu được 14 tuổi. Đức Chí Tôn cho
biết Ông Cao Quỳnh Tuân là Xuất Bộ Tinh Quân ở
Thượng giới giáng trần.

Thân mẫu của Ngài Cao Quỳnh Diêu là Bà Trịnh
thị Huệ, đắc phong Nữ Giáo Sư ngày 14–Giêng Đinh
Mão (dl 15–2–1927) do Đức Chí Tôn ân phong trong kỳ
phong Thánh Nữ phái lần thứ I.

Ngài Cao Quỳnh Diêu là anh ruột của Ngài Cao
Quỳnh Cư. Ngài Diêu là anh thứ ba, Ngài Cư là em thứ
tư. Cả hai vị đều đắc phong hàng Chức sắc Đại Thiên
phong đầu tiên của Đạo Cao Đài:

Sau ngày lễ Hội Yến DTC tại nhà Ông Cư, 4 Ông
phân làm 2 nhóm: Ông Cư và Ông Tắc xây bàn tại nhà
Ông Cư; Ông Diêu và Sang phò Ngọc cơ tại nhà Ông Sang.

Khoảng tháng 5 năm 1926 (Bính Dần), Đức Chí
Tôn dạy thành lập 5 đàn cơ phổ độ, trong đó có một đàn
ở Chợ Lớn, tại nhà Ông Cựu Thượng Nghị viên Lê văn
Trung, Ngài Trung và Ngài Đốc Phủ Lê bá Trang thay
phiên nhau chứng đàn, phò loan là 2 Ông: Cao hoài Sang

và Cao Quỳnh Diêu.
Ngày mùng 6–8–Bính Dần (dl 12–9–1926), Đức

Chí Tôn giáng dạy riêng Ngài Cao Quỳnh Diêu (hiệu
Mỹ Ngọc), sau đó Đức Chí Tôn cho Xuất Bộ Tinh Quân
Cao Quỳnh Tuân, thân phụ của Ông Diêu và Cư giáng
cơ dạy tiếp.

Hai bài Thánh giáo nầy, xin chép ra sau đây (Phò loan:
Cao Hoài Sang và Cao Quỳnh Diêu): (Xem TNHT. II. 9)

THẦY

Cư: Cao Quỳnh Cư. Tắc: Phạm công Tắc. Sang: Cao
hoài Sang.
Đức: Cao Quỳnh Đức, con thứ hai của Ngài Cao Quỳnh
Diêu.
An: Cao Quỳnh An, con của Ngài Cao Quỳnh Cư, mất
bên Pháp.
Thân: là Huệ Chương, con của Ngài Cao Quỳnh Diêu.
Lượng: Cao Quỳnh Lượng, con của Ngài Cao Quỳnh
Diêu, đã chết.

Năm Đinh Mão (1927), Ngài Cao Quỳnh Diêu thọ
phong Tiếp Lễ Nhạc Quân, có phận sự sắp đặt Lễ nghi
và âm nhạc trong việc cúng tế trong Đạo.

Đầu năm 1929, Ngài Tiếp Lễ Nhạc Quân Cao Quỳnh
Diêu vâng lịnh của Hội Thánh, đặt ra 3 Bài Dâng Tam
Bửu (Bài Dâng Hoa, Bài Dâng Rượu và Bài Dâng Trà), có
dâng lên Bát Nương giáng cơ chỉnh văn lại, để thay thế 3
bài Dâng Tam Bửu cũ đã dùng lúc mới mở Đạo do Ngài
Ngô văn Chiêu đặt ra.

Tông ban hành, kể từ ngày 17–6–Canh Ngọ (dl 12–7–1930),
áp dụng thống nhứt cho tất cả các Thánh Thất.

Trong quyển “Nghi Tiết Đại Đàn Tiểu Đàn” nầy,
Ngài Tiếp Lễ Nhạc Quân Cao Quỳnh Diêu, tức Cao Mỹ
Ngọc, viết Lời tựa:

“LỄ là một việc rất trọng hệ, vì là cái hình thể của nền
Đạo phô bày ra trước mặt người.

Huống
chi Đấng Chí Tôn ra công khó nhọc khai sáng cho ta một
nền Đại Đạo như vầy, lại dìu dẫn ta từ bước, mà ta lại
chẳng để hết tâm chí chấn chỉnh nghề Nhạc cho hoàn toàn
hầu gìn giữ đường tấn hóa cho nền Đạo sao?

Tòa Thánh Tây Ninh, ngày 20–4–Kỷ Tỵ (1929)
LỄ NHẠC QUÂN

Cao Mỹ Ngọc

Đầu năm Canh Ngọ (1930), Ngài Cao Quỳnh Diêu
được thăng lên phẩm Bảo Văn Pháp Quân chánh vị đặng
chỉnh đốn Lễ Nhạc cho hoàn toàn, cho tới ngày Thành
Đạo.

Năm 1932, Ngài Cao Quỳnh Diêu viết bài Kinh Tán
Tụng Công Đức Diêu Trì Kim Mẫu, cũng được dâng lên
Bát Nương DTC chỉnh văn lại, dùng để làm Kinh Cúng
Tứ Thời Đức Phật Mẫu.

Đầu năm Giáp Tuất (1934), nền Đạo chinh nghiêng
vì có sự chia rẽ trong nội bộ các Chức sắc lãnh đạo cao
cấp, để rồi sau đó, một vài Chức sắc cao cấp tách ra lập
Chi phái chống lại Tòa Thánh Tây Ninh, đứng đầu là 2
Ngài Quyền Đầu Sư Thượng Tương Thanh (Nguyễn ngọc
Tương) và Ngọc Trang Thanh (Lê bá Trang). Ngài Bảo
Văn Pháp Quân cũng bị Chi phái lôi kéo làm cho Ngài
phân vân. May nhờ Đức Thái Thượng Đạo Tổ giáng cơ
khuyên nhủ, phân tách cho thấy điều hơn lẽ thiệt, làm
cho Ngài thức tỉnh, quyết phụng sự Đạo nơi Tòa Thánh

Bảo Văn PháP Quân CAo QuỲnh DIÊu

16

Tây Ninh.
Bài giáng cơ của Đức Thái Thượng ngày16–7–Giáp

Tuất (dl 25–8–1934) khá dài, xin trích ra một đoạn:
“Nền Đạo đã chia ba, theo lời Bần Đạo đã nói, Mỹ

Ngọc Hiền hữu muốn lập công nơi nào? Tòa Thánh, Trung
Ương, Hậu Giang?

Mỹ Ngọc bạch: Nơi Tòa Thánh.
– Tòa Thánh là gốc cội của Đạo, nếu muốn lập công

nơi đó, vì Thầy đã dạy, thì nên làm đi, cách xây đổi phương
lược tùy cơ ứng biến, ấy là cơ nghiệp riêng của mỗi Đạo hữu,
Bần đạo không dám dạy, nếu chờ thì phải trễ chăng? Hiền
hữu nên xét, Đời khác Đạo khác, những sự lỗi lầm của mình
tạo khổ cho mình mà nguyên nhân vẫn cứ huyền bí, mắt
thịt tâm phàm chưa dễ độ đặng, nên xét cho xa.”

� (TNHT. II. 96)
(Phần công nghiệp hành Đạo của Ngài Bảo Văn Pháp
Quân, xin độc giả xem nơi bài Điếu Văn của Đức Cao
Thượng Sanh).

Ngài Bảo Văn Pháp Quân đăng Tiên vào ngày mùng
4–9–Mậu Tuất (dl 16–10–1958, tại Văn Phòng Trung Tông
Đạo, trong Nội Ô Tòa Thánh, hưởng thọ 75 tuổi.

Hội Thánh tổ chức Lễ Đạo Táng cho Ngài rất trọng
thể.

Sau đây là Bài Ai Điếu của Đức Thượng Sanh Cao
Hoài Sang, đọc trong Lễ An Táng Ngài Bảo Văn Pháp
Quân Cao Quỳnh Diêu ngày 6–9–Mậu Tuất (dl 18–10–
1958):

Kính thưa quí Quan chức,
Kính thưa quí Quan khách,

Đầu năm 1926, tức là năm Bính Dần, một lượt với
chư vị Chức sắc cao cấp HTĐ, Ngài đắc lịnh nâng loan,
hiệp với Đức Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt, lúc
đương phẩm Đầu Sư, và các vị Đại Thiên phong CTĐ đi
phổ độ khắp các tỉnh, nhứt là các tỉnh Trung ương và miền
Tây Nam Việt.

Mặc dầu còn giúp việc cho một hãng tư, Ngài không
nệ cực nhọc gắng làm tròn nhiệm vụ trong 2 năm Bính Dần

Bảo Văn PháP Quân CAo QuỲnh DIÊu

18

và Đinh Mão (1926 và 1927), là 2 năm mà Đức Chí Tôn
cho huyền diệu cơ bút, thâu nhập môn gần một triệu tín
đồ, đem lại cho nền Đạo một thắng lợi vẻ vang về mặt tinh
thần cũng như về mặt phổ thông Chơn Đạo.

Ngài thọ phong Tiếp Lễ Nhạc Quân năm Đinh Mão
(1927), qua năm Kỷ Tỵ (1929) lối tháng 10, mặc dầu hưởng
lương bổng trọng hậu, Ngài phế đời về Tòa Thánh hiến
thân lo Đạo, giúp Hội Thánh sắp đặt nội bộ và nhứt là góp
công trong việc nâng loan cho Đức Chí Tôn và các Đấng
dạy truyền Đạo lý.

Đầu năm Canh Ngũ (1930), được đắc phẩm vị Bảo
Văn Pháp Quân, Ngài cố tâm chấn chỉnh Lễ Nhạc, ra công
dạy Nhạc cho ban Nhạc sĩ tại Tòa Thánh, từ điệu nghệ cầm
roi trống cho tới bài bản Âm nhạc.

Đến cuối năm Canh Ngũ (1930), Ngài rủi bị nạn hỏa
tai, cả nhà cửa sự nghiệp bị thiêu hủy, nên vi sinh kế Ngài
trở về Phú Nhuận (Gia Định).

Kể một thời gian qua, Ngài hiệp với mấy bạn Thập
nhị Thời quân HTĐ để gầy dựng cơ quan tái lập tại Thánh
Thất Từ Vân nơi Phú Nhuận, lo chú giải Tân Luật, Pháp
Chánh Truyền và lập Luật điều phụ thuộc, để sau nầy giúp
cho Chức sắc dễ thi hành phận sự.

Mãi đến năm Canh Dần (1950), Ngài trở về Tòa Thánh,
quyết lòng cộng tác với Chức sắc cao cấp HTĐ lo làm phận sự.

Nhưng từ ấy đến sau, vì tuổi cao sức yếu, Ngài không
thể đảm đương nhiệm vụ chung lo với Hội Thánh, hơn nữa
Ngài đã phế cả sự nghiệp vì chủ nghĩa của Đạo và bởi đó,
Ngài chịu lắm vất vả về mặt vật chất, xác thân càng tiều
tụy hao mòn.

Vậy nơi đây là nơi an nghỉ giấc ngàn thu, chúng tôi
thành kỉnh nghiêng mình để bái biệt liên đài lần cuối cùng
và xin thành tâm cầu nguyện cho Ngài được hưởng đầy
ân huệ của Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu nơi cõi TLHS.

Tòa Thánh, ngày 6–9–Mậu Tuất (dl 18–10–1958)
Thay mặt Hội Thánh HTĐ

THƯỢNG SANH

Cao hoài Sang

Nguyên căn của Ngài Bảo Văn Pháp Quân Cao
Quỳnh Diêu là Liên Huê Tiên, một vị Tán Tiên mà vị
Đệ nhứt Tổ Sư là Đông Phương Sóc, Đệ nhị Tổ Sư là Tây
Phương Sóc. Trong Truyện Phong Kiếm Xuân Thu, Liên
Huê Tiên có phép thuật rất huyền diệu, khi gặp biến thì
miệng nhả ra một cái bông sen để chống đỡ.

Thấy nẻo công danh thêm chán ngán,
Dòm gương phú quí bắt buồn cười.
Đai cân mượn vẻ như con hát,
Chung đỉnh bày trò ấy chuyện chơi.
Sao bẵng đưa chơn theo hạc nội,
Ven mây lần bước đến thang Trời.

CAO LIÊN TỬ

Ngài Bảo Văn Pháp Quân Cao Quỳnh Diêu giáng cơ:
Đêm 12–9–Mậu Tuất (dl 24–10–1958), tức là sau

khi Ngài Diêu mất được 8 ngày, Ngài giáng cơ tại Trung
Tông Đạo, Phò loan: Huệ Chương và Nữ Giáo Hữu
Hương Cường.

BẢO VĂN PHÁP QUÂN CAO QUỲNH DIÊU

Chào tất cả mấy em Nam Nữ và mấy con,
Bần đạo có mấy lời nầy để mấy em và mấy con được